
80 歲免評聘僱外籍家庭看護相關問答 
 

Q1：因應本次修法開放被看護者年齡滿 80 歲以上健康亞健康長者，可申請聘僱家庭看護工，政府如

何保障重症家庭權益？  

A：為確保重症家庭權益，勞動部與衛福部跨部會合作建立「輕重分流重症優先」制度，自國內求

才、申請許可、國內承接 及國外引進等階段，檢附「重症」證明，將「優先」審查處理，一般申請

案則依案量依序處理：  

(一) 國內推介： 1. 持有醫療或失能證明者，依照現行制度向所在地長期照顧管理中心(以下稱照管

中心)提出申請，重症案件原則 1 日完成本國照顧服務員推介及介紹長照資源，一般案件則為 7 

日。  

2. 另年滿 80 歲只附身分證明文件者，則上勞動部台灣就業通網站申請刊登求才資訊，辦理國

內求才至少 7 日。  

(二) 招募許可審查：因應新法通過後，考量申請案量預期大量增加，除增加各申請及審查環節人力

外，將優先審查重症案件，維持審查天數，線上申請 7 日，紙本 12 日。一般案件則視案量依

序處理。 

(三) 國內承接順位：將重症家庭國內承接移工順位列為最優先，若家庭看護移工連續 14 日沒有重

症家庭雇主登記， 才能由其他雇主承接。另外重症家庭也可以透過勞動部 直接聘僱聯合服務中

心專案辦理「短期、高媒合次數」協助選工。  

(四) 跨業別承接：開放重症家庭可跨業別承接移工，移工只要在核發聘僱許可前，完成補充訓練 20 

小時即可順利 轉任。  

(五) 來源國文件驗證：勞動部已努力與 4 個移工來源國協商 增加量能與確保培訓品質，並配合重症

優先政策，在文件驗證程序，重症案件維持現行作業日數(約 5 日)。  

(六) 移工來臺簽證：勞動部也協調外交部，我國駐外館處也 會優先處理重症案件的移工工作簽證申

請。 從各個申請環節推動輕重症分流、重症優先的處理原則，優先保障重症家庭受照顧權益，

盡力降低修法帶來的影響。 



 

Q2：輕重症分流處理相關配套措施，哪些情形為重症？哪些為一般案件？ 

A：重症及一般案件資格分類如下表： 

重症案件 一般案件 

【現行規定】 

(一)符合特定身心障礙項目中度以上者。 

(二)經神經科或精神科專科診斷證明載明或檢附臨床 

失智評估量表（Clinical Dementia Rating, CDR）2 分

以上者。 

(三)年齡未滿 80歲，經醫療機構以團隊方式所作專業 

評估，認定有全日照護需要者。 

(四)年齡滿 80 歲以上，經醫療機構以團隊方式所作專 

業評估，認定有嚴重依賴照護需要者。 

(五)長照需要等級第 4級以上，使用長照照顧服務 6 個 

月以上者。 

【現行規定】 

(一)符合特定身心障礙項目失智症輕度者。 

(二)經神經科或精神科專科診斷證明載明或 

檢附臨床失智評估量表（CDR）一分者。 

(三)長照需要等級為第 2 級至第 3 級，使用長 

照照顧服務 6 個月以上者。 

(四)年齡滿 85 歲以上，經醫療機構以團隊方 

式所作專業評估，認定有輕度依賴照護需要

者。 

 

【擴大多元免評】 

(六)癌症第四期以上者。 

(七)由醫療機構開立診斷證明書，載明全癱無法自行下 

床者。 

(八)由醫療機構開立診斷證明書，需 24 小時使用呼吸 

器或維生設備，且於 6 個月內病情無法改善者。 

【新法】 

(九)70 歲以上患有以下血液淋巴腫瘤病症者： 

1. 急性骨髓性白血病 

2. 急性淋巴性白血病 

3. 慢性骨髓性白血病(加速期或急性血癌轉變期) 

4. 慢性淋巴性白血病（Radioactive Iodine，

RAI 第三期或第四期） 

5. 惡性淋巴癌且需積極抗癌治療 

6. 多發性骨髓瘤且需積極抗癌治療 

7. 骨髓化生不良症（需合併貧血，血紅素

9g/dL 以下，累計達 3次） 

8. 骨髓增生性腫瘤（需合併貧血，血紅素

9g/dL 以下，累計達 3次） 

【新法】 

(五)70 歲以上患癌症第二期或第三期者。 

(六)年滿 80 歲以上僅檢附身分證明文件者。 



Q3：新法上路，對重症家庭是否有擴大「多元免評」對象？免評對象有哪些？具體指哪些情況？是否

有明確的例子可以說明？ 

A：因應本次就服法修正，除了相關配套措施，維護重症家庭聘僱權益外，避免往返醫院奔波，也擴

大多元免評對象，新增納入不分齡癌症四期、已聘僱家庭看護移工 1 年再申請者、勞動部公告之病症

病況(如全癱無法自行下床)，可以用既有病症證明申請，免再重複評估失能，以簡政便民。本次新增

多元免評對象如下： 

(一) 癌症第四期以上不分年齡患者。如民眾罹患癌症第四期以上，不限年齡，有醫療診斷證明書即得

申請家庭看護工。 

(二) 被看護者 1 年內曾聘僱外國人從事家庭看護工作（或中階技術家庭看護工）者。例如，被看護者

於 70 歲經醫療機構之專業評估認定有全日照護需要，並由雇主聘僱外籍家庭看護工，照顧被看

護者；於 73 歲時，未再聘僱外籍家庭看護工照顧被看護者；間隔半年後，雇主得再申請聘僱外

國人(或中階技術家庭看護工)從事家庭看護工作。 

(三) 符合勞動部公告之病症及病況者，像是全癱無法自行下床或是需 24 小時使用呼吸器或維生設備

且於 6 個月內病情無法改善者，只要經醫療機構開立診斷證明書即得申請家庭看護工。 

 

Q4：民眾於新法上路前已具申請聘僱家庭看護工資格，或已送件申請外籍家庭看護工者，於新法上

路後，是否能比照重症資格優先處理？ 

A： 

(一) 勞動部為保障 114 年 8 月 1 日新制上路前，已符合修法前申請資格者，與衛福部協調後設置過

渡期，並於新法施行第 1 年內(114 年 8 月 1 日至 115 年 7 月 31 日)，皆歸為重症案，並以重症

案件流程辦理相關審查及後續申請外籍家庭看護工作業。 

(二) 舉例說明如下： 

1. A 小姐的父親疑有失智的情況，所以陸續帶著父親就診，並於 114 年 7 月 20 日由精神科

專科醫師臨床診斷父親有輕度失智，並開立了 CDR 1 分的評估量表。因 A 小姐的父親於新

制上路前，即符合申請看護之資格，故屬於新制上路後的 1 年過渡期內，即可比照重症案

件資格向照管中心提出申請，照管中心將於原則 1 日完成國內推介。 

2. B 先生的媽媽在 114 年 1 月有向長照中心申請長照服務，經長照中心評估長照需求等到第

2 級以上，並使用照顧服務持續 6 個月以上。B 先生的媽媽在 114 年 7 月符合具聘僱外籍

家庭看護工資格，但沒有立即申請，後來考量其他因素，經與家人討論後決定要請外籍家

庭看護工照顧媽媽，故於 115 年 1 月向所在地照管中心提出申請，因符合新法施行第 1 年

內(114 年 8 月 1 日至 115 年 7 月 31 日)的過渡期條件，故向照管中心提出申請，照管中



心將於原則 1 日完成國內推介。 

 

Q5：辦理申請聘僱外籍家庭看護工程序等待期間，如果有空窗期照顧需求，可申請哪些服務？ 

A： 

(一) 可以打 1966，經過照顧管理專員到宅評估，如果有符合長照需要等級第 2 至 8 級，可以使用長

照照顧服務。 

(二) 符合長照需要等級第 2 至 8 級且名下聘有看護工時，就可以使用擴大喘息服務及短期照顧服

務。 

(三) 當長照服務額度用完，可以自費使用勞動部推動的多元陪伴照顧服務試辦計畫。 

(四) 另如果是健康與亞健康的長者，也可以免費使用全國 4,949 處在地村里社區照顧關懷據點。 

 

Q6：重症家庭直聘雇主如何報名國內承接直聘專案媒合？ 

A：重症家庭直聘雇主辦理國內承接時，可以向直聘中心(地址：臺北市中正區中華路 1 段 39 號 15

樓)服務櫃檯索取報名表填寫，也可以在直聘中心官網（網址：https://dhsc.wda.gov.tw/)下載報名

表填寫完成後郵寄或傳真給直聘中心，或透過直聘中心官網的外國人轉換專區直接線上報名。直聘中

心收到報名資料後，會以電話聯繫報名者，並在召開媒合協調會前 1 天透過簡訊提醒準時參加。有任

何問題，歡迎電洽直聘中心協助（電話：02-66130811，或撥打 1955 免付費專線（按 1 再按 5）) 

 

Q7：被看護者滿 80 歲以上，且沒有申請巴氏量表評估、醫療診斷證明或長照照顧服務證明，要去哪

裡辦理國內招募求才？ 

A： 

(一) 基於「輕重分流、重症優先」原則，並為簡便求才作業，針對一般案(滿 80 歲以上無醫療或長照

照顧服務證明者)皆採線上方式進行申請，申請人(宜為日後申請聘僱看護工之雇主)應先至「台灣

就業通找人才網站」(網址：https://hr.taiwanjobs.gov.tw)進行註冊後，始得辦理後續求才事

宜。 

(二) 針對一般案無醫療或長照照顧服務證明者（80 歲以上僅附身分證明文件之案件），由民眾登入

「台灣就業通找人才網站」(網址：https://hr.taiwanjobs.gov.tw)，以個人求才帳號登入後，

依序點選「移工業務」－「80 歲以上申請聘僱家庭外籍看護工前國內招募求才」進入申請專

區。 

(三) 於申請專區點選「新增申請」，依序填寫下列項目並上傳相關附件： 

1. 國內求才登記資料(請依系統畫面提示選填，如有「*」，即為必填欄位) 



2. 被看護者之身分證明文件 

3. 委託書(如有委任私立就業服務機構者） 

(四) 上揭資料填寫完成並送出後，系統將於次日起，依所填之「應徵截止日期」（至少 7 日）刊登職 

缺資訊。 

 

 

Q8：80 歲以上僅持身分證明文件，上台灣就業通線上申請國內求才者，要檢附那些身分證明文件？

需要以何種格式上傳？ 

A： 

(一) 國民身分證、健保卡、護照、居留證及戶籍謄本等可檢核被看護者年齡資料之政府文件，並於線

上申請時擇一上傳即可。 

(二) 上傳之檔案格式請以 PDF、JPG 等格式進行上傳。 

 

Q9：被看護者滿 80 歲以上且沒有申請巴氏量表評估、醫療診斷或長照證明，請問能不能委託仲介公

司協助辦理國內招募求才？ 

A：可以。雇主除可自行辦理外，亦可委託仲介公司協助辦理國內招募求才作業，若有委託仲介公司

協助，需另行勾選「申請人委託私立就業服務機構辦理」，並上傳委託書及被看護者身分證明文件即

可。另委託書可於「台灣就業通找人才網站」(網址：https://hr.taiwanjobs.gov.tw)申請頁面中下載

使用。 

 

Q10：民眾如有申辦一般案（即被看護者滿 80 歲以上僅附身分證明文件）相關問題，可洽何單位協

助？ 

A： 

(一) 申請資格是否符合部分，可電洽 1955 勞工諮詢專線、各公立就服機構、所在地之照管中心、勞

動部直接聘僱聯合服務中心(電話 02-66130811)洽詢。 

(二) 「台灣就業通」系統操作部分，請於週一至週五(不含國定假日)上班時間或各單位客服服務時

間，電洽各公立就服機構、勞動部勞動力發展署台灣就業通客服中心(電話 0800-777-888)。 

 

Q11：雇主至台灣就業通網站完成求才登記取得求才證明書序號後，應於多久期限內向勞動部辦理申

請初次招募許可？ 

A：雇主需於開立求才證明書之日起 60 日內向勞動部提出申請。 



 

Q12：有哪些申請案會區分為一般案或重症案？ 

A：雇主申請招募許可之申請案(含初次招募許可、重新招募許可)，依被看護者資格，將於許可函上

載明為一般案件或重症案件。 

 

 

Q13：雇主如何知道所持招募函是屬於一般案或重症案？ 

A：勞動部核發之招募許可函左上角，會加註文字標示一般或重症，以利識別。 

 

Q14：雇主如何知道所持招募函是屬於一般案或重症案？ 

A：因應新法通過，擴大多元免評適用對象，雇主後續申請重新招募許可，應於外籍家庭看護工聘僱

許可期限屆滿前 4 個月內，或中途解約於預定出國日前 4 個月內，依以下情形分別辦理： 

(一) 如於申請日前 1 年內，曾以特定身心障礙項目、醫療機構開立證明、或使用長照服務 6 個月以

上資格之一聘僱移工者，請雇主直接洽地方政府照管中心辦理推介本國籍照顧服務員後，再向勞

動部申請辦理招募許可。 

(二) 如前僅以被看護者年滿 80 歲以上之身分證明文件聘僱移工者(無醫療或長照照顧服務證明)，請

雇主直接線上至台灣就業通網站辦理國內招募求才後，再向勞動部申請辦理招募許可。 

 

Q15：法規修正，放寬申請聘僱外籍家庭看護工後，雇主續聘現任移工為中階技術家庭看護工，應以

何種資格辦理本國照顧服務員推介？ 

A：雇主續聘現任移工為中階技術家庭看護工，請依下列二種情形辦理國內求才程序： 

(一) 被看護者曾具符合「外國人從事就服法第 46 條第 1 項第 8 款至第 11 款工作資格及審查標準」

(以下稱審查標準)第 18 條第 1 項特定身心障礙項目、醫療機構開立證明、或使用長照服務 6 個

月以上資格之一聘僱移工者，請以「被看護者 1 年內曾受從事家庭看護工作，或中階技術家庭看

護工作之外國人照顧者，雇主得申請聘僱外國人從事家庭看護工作」資格，至各地方政府照管中

心辦理本國照顧服務員推介。 

(二) 被看護者 80 歲以上無醫療或長照照顧服務證明，請至台灣就業通網站線上申請求才登記。 

 

Q16：「被看護者一年內曾受從事家庭看護工作之雇主得申請移工」，這個一年期間如何計算？ 

A：審查標準第 18 條第 2 項載明「前項被看護者一年內曾受從事家庭看護工作，或中階技術家庭看

護工作之外國人照顧者，雇主得申請聘僱外國人從事家庭看護工作。」，上開「一年」期間，指雇主



原聘僱之移工廢止聘僱許可日或出國日，係落於送件申請招募許可或接續聘僱許可之日起前 1 年內。 

 

Q17：114 年 8 月 1 日新法修正上路後，新舊案會不會有過渡期？期限多久？ 

A： 

(一) 考量本次配合新法上路，修正新增重症案與一般案類型，基於法規從新從優原則，本次藍領標

準、雇聘辦法與轉換準則之過渡期，自 114 年 8 月 1 日起至 115 年 7 月 31 日止。故民眾申請

家庭看護工如各地照管中心推介完成日於 115 年 7 月 31 日前，符合修法前原申請資格之案件，

均列入過渡期，個案歸為重症案件辦理行政審查作業。 

(二) 舉例說明如下： 

被看護者持特定身心障礙項目失智症輕度的身心障礙證明(本次修法後屬一般案資格)，於 115 年

7 月 10 日完成長照推介程序，並於 115 年 8 月 1 日向勞動部提出初次招募許可的申請，因被看

護者之身心障礙項目符合修法前申請資格且已於 115 年 7 月 31 前完成長照推介，初次招募許可

將比照重症案件辦理。 

 

Q18：申請招募許可時，尚未辦理國內求才程序，或未檢附國內求才證明文件，該如何補救？ 

A：勞動部將會以應備文件不全，請雇主於退件後 30 天內補正相關文件；如因故無法於期限內補

正，得於補正期限屆滿前再向勞動部申請展延補正。 

 

Q19：請問可以到哪些網站查詢聘僱移工相關管理須知呢？ 

A： 

(一) 可上勞動部勞動力發展署官網(網址：https://www.wda.gov.tw/Default.aspx)，或外國人勞動

權益網(網址：https://fw.wda.gov.tw/wda-employer/home/index)，都可獲取聘僱移工所需

相關訊息。 

(二) 另外國人勞動權益網就外國人來臺工作注意事項，更有詳細分為入國前、入國後，及在臺工作期

間注意事項等，若是還有疑問，都可撥打勞動部 1955 專線，將有專人為您服務。 


